



• **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP**

(Art. 18, Lei nº 14.133/2021)

Órgão: Prefeitura Municipal de São José do Xingu – MT

Objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2025

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

As Secretarias Municipais de São José do Xingu necessitam de fornecimento contínuo de materiais pedagógicos para execução das atividades administrativas, educacionais, técnicas e operacionais.

O material é indispensável para:

- Impressão de documentos oficiais;
- Processos administrativos;
- Atividades pedagógicas;
- Relatórios técnicos;
- Atendimento ao público;
- Procedimentos internos das Secretarias.

A ausência do material compromete diretamente a continuidade dos serviços públicos essenciais.

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO

Adesão à **Ata de Registro de Preços nº 013/2025**, oriunda do Pregão Eletrônico nº 002/2025, para aquisição do seguinte item: Materiais Pedagógicos

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
793	APAGADOR – PARA QUADRO BRANCO, DE PLASTICO, MEDINDO 60X150 MM, COM BASE DE FELTRO	und	79	R\$ 10,55	R\$ 833,45
30	APONTADOR DE LAPIS DE PLASTICO E COM LÂMINA DE AÇO INOX SIMPLES	und	176	R\$ 1,84	R\$ 323,84
504	ATILHO DE BORRACHA ELASTICO DE BORRACHA NR18 SUPER AMARELO C/ 1,0KG	und	40	R\$ 45,76	R\$ 1.830,40
506	BALÃO PLÁSTICO – TIPO BEXIGA, EM LATEX Nº07 OU 09 COR DOURADO OU PRATA METALIZADO.	und	190	R\$ 19,11	R\$ 3.630,90
507	BALÃO PLÁSTICO – EM BORRACHA, TAMANHO MEDIO, Nº07 OU 09, CADA PACOTE DEVE CONTER COR ÚNICA,	und	335	R\$ 11,57	R\$ 3.875,95

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41– São José do Xingu/MT

Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de São José do Xingu
CNPJ: 37.465.317/0001-03
Secretaria Municipal de Administração



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	ESCOLHIDA NO ATO DO PEDIDO PACOTE COM 50 UNIDADES.				
508	BALAO PLASTICO - METALIZADO TAMANHO P 40CM FORMATO DE LETRAS E NUMEROS, CORES DIVERSAS	und	110	R\$ 7,90	R\$ 869,00
574	BARBANTE - CRU. ESPESSURA: Nº 6. COMPOSICAO: 85 DE ALGODAO NO MINIMO.	und	45	R\$ 16,78	R\$ 755,10
27	BLOCO ADESIVO NOTAS AMARELO 4 BLOCOS 38 MM X 51 MM	und	215	R\$ 3,18	R\$ 683,70
760	BORRACHA - BORRACHA PARA APAGAR ESCRITA A LAPIS, BRANCA, MACIA, NAS DIMENSOES 34X23X8MM - CAIXA COM 40 UNIDADES	und	67	R\$ 14,74	R\$ 987,58
763	CADERNO - TIPO BROCHURA, COSTURADO, MEDINDO 194,00 X 275,00 MM, CAPA DURA GRANDE, COM 90 G/M2, FOLHA PAUTADA, COM 96 FOLHAS, DE 56/M2.	und	260	R\$ 9,93	R\$ 2.581,80
762	CADERNO - TIPO BROCHURA, COSTURADO, MEDINDO 140,00X200,00MM, NO FORMATO 1/4, CAPA DURA, COM 90G/M2, FOLHA PAUTADA, COM 96 FOLHAS, DE 56G/M2	und	260	R\$ 6,64	R\$ 1.726,40
761	CADERNO ESPIRAL - DE PLASTICO, ESPESSURA DE 0,9 A 1,1MM, NO FORMATO 1/4, COM CAPA EM 4 CORES, PESANDO 250G/M2, COM 48 FOLHAS, GRAMATURA DA FOLHA PESANDO 56G/M2	und	270	R\$ 5,30	R\$ 1.431,00
577	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - EM PAPELAO, (410X310X190)MM, NA COR PRETA	und	196	R\$ 5,52	R\$ 1.081,92
578	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - EM POLIPROPILENO, (355X135X245) MM, NA COR AZUL.	und	132	R\$ 6,98	R\$ 921,36
765	CANETA ESFEROGRAFICA - CORPO EM RESINA TERMOPLASTICA TRANSPARENTE, HEXAGONAL, PONTA EM COBRE, ESFERA DE TUNGSTENIO,	und	37	R\$ 53,97	R\$ 1.996,89

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41- São José do Xingu/MT
Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de São José do Xingu
CNPJ: 37.465.317/0001-03
Secretaria Municipal de Administração



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	COM ESPESSURA DE 1,0MM, NA COR VERMELHA, TAMPA VENTILADA - CAIXA COM 50 UNIDADES				
25	CANETA ESFEROGRAFICA BIC CRISTAL AZUL CX	und	65	R\$ 51,76	R\$ 3.364,40
586	CANETA PRETA - ESFEROGRAFICA, CORPO EM ACRILICO, PONTA EM LATAO, COM ESPESSURA DE 0,70MM, TINTA PRETA, TAMPA VENTILADA, VALIDADE MINIMA DE 5 ANOS	und	37	R\$ 53,99	R\$ 1.997,63
598	COLA - BASTAO, ATOXICA, NA COR BRANCA 40GR	und	165	R\$ 1,94	R\$ 320,10
600	COLA - COLA BRANCA 90G, RAPIDA	und	497	R\$ 1,69	R\$ 839,93
599	COLA - LIQUIDA, BRANCA, ACONDICIONADA EM FRASCO DE 1KG	und	167	R\$ 11,09	R\$ 1.852,03
603	COLA - LIQUIDA, COLORIDA C/GLITER (CRISTAL), RAPIDA	und	45	R\$ 12,98	R\$ 584,10
601	COLA - LIQUIDA, COLORIDA, EMB. COM 06 UNIDADES COM 23G CADA, RAPIDA	und	38	R\$ 11,98	R\$ 455,24
605	COLA - LIQUIDA, BRANCA, PARA EVA	und	162	R\$ 7,98	R\$ 1.292,76
604	COLA - LIQUIDA, NA COR TRANSPARENTE, SECAGEM INSTANTANEA, BICO APLICADOR	und	80	R\$ 6,98	R\$ 558,40
29	CORRETIVO - LIQUIDO, MULTIUSO, P/CORRECAO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA, FRASCO C/18ML	und	52	R\$ 3,15	R\$ 163,80
623	ESTILETE - CABO EM PLASTICO RIGIDO, EM LAMINA DE ACO CARBONO, MEDINDO 9MM	und	36	R\$ 1,98	R\$ 71,28
622	ESTILETE - EM PLASTICO, LAMINA DE ACO CARBONO, COM LARGURA DE 18,00MM	und	37	R\$ 4,98	R\$ 184,26
629	FITA ADESIVA - CREPE, MEDINDO 18MM X 50M, NA COR BRANCA	und	95	R\$ 6,30	R\$ 598,50
628	FITA ADESIVA - EM CREPE, MEDINDO 48,00MMX50,00M, NA COR AMARELA	und	70	R\$ 13,40	R\$ 938,00

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41– São José do Xingu/MT
Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de São José do Xingu
CNPJ: 37.465.317/0001-03
Secretaria Municipal de Administração



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
632	FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 12,00MMX40,00M, NA COR TRANSPARENTE	und	197	R\$ 6,45	R\$ 1.270,65
633	FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX50,00M, NA COR TRANSPARENTE	und	377	R\$ 13,72	R\$ 5.172,44
635	FITA DE ISOLAMENTO DE AREA - CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO, ZEBRADA NAS CORES PRETA E AMARELA, COM 7CM DE LARGURA, E COMPRIMENTO DE 200 METROS	und	11	R\$ 32,30	R\$ 355,30
634	FITA DUPLA FACE, 19MM X 30M. PELÍCULA PROTETORA: PAPEL, ODOR: SEM ODOR, SUPERFÍCIE DE ADESÃO, N/CM: 10 N/CM, RESISTÊNCIA AO TEMPO DE ADESÃO: 24 HORAS, ALONGAMENTO DE RUPTURA: 180, TEOR DE SÓLIDOS: 100, TRAÇÃO DE RUPTURA: 0,6 MPA, TEMPERATURA DE APLICAÇÃO: 5 A 40C E RESISTÊNCIA TÉRMICA: - 40 A 100C	und	415	R\$ 15,49	R\$ 6.428,35
631	FITA ISOLANTE - EMBORRACHADA, PARA ALTA TENSÃO, MEDINDO 10 M	und	125	R\$ 3,79	R\$ 473,75
625	FOLHA EM EVA - NA COR (DIVERSAS), CONFECCIONADA EM E.V.A. (ESPUMA VINILICA ACETINADA), MEDINDO (600 X 400 X 2)MM	und	4.350	R\$ 2,31	R\$ 10.048,50
652	GRAMPO - DE METAL, ANTIFERRUGEM, PARA PASTA DE ARQUIVO DE CARTÃO PRENSADO, COM REVESTIMENTO EXTERNO EM PLÁSTICO, DO TIPO TRILHO (MACHO E FEMEA) 80 MM	und	33	R\$ 12,92	R\$ 426,36
653	GRAMPO FIXA PAPEL - TIPO TRILHO, DE PLÁSTICO	und	193	R\$ 16,79	R\$ 3.240,47
651	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - DE ARAME DE AÇO EM METAL GALVANIZADO, QUE NÃO DEFORME	und	34	R\$ 4,28	R\$ 145,52

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41 – São José do Xingu/MT
Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de São José do Xingu
CNPJ: 37.465.317/0001-03
Secretaria Municipal de Administração



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
	AO GRAMPEAR 100 FOLHAS, MEDINDO TAMANHO 23/13				
650	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - DE ARAME DE ACO GALVANIZADO, MEDINDO 23/10	und	34	R\$ 3,69	R\$ 125,46
647	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO,106/6	und	65	R\$ 10,89	R\$ 707,85
42	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO,26/6,CAIXA COM 5.000 GRAMPOS	und	44	R\$ 4,97	R\$ 218,68
658	LAPIS DE COR - EM MADEIRA,FORMATO REDONDO,GRANDE,COLORIDO COM 12 CORES,EM CONFORMIDADE COM A NORMA EN 71/3	und	195	R\$ 4,32	R\$ 842,40
659	LAPIS GRAFITE - EM MADEIRA,FORMATO SEXTAVADO,2B,MEDINDO 170,00MM,NA COR PRETA	und	1.405	R\$ 0,88	R\$ 1.236,40
468	LIVRO ATA - ATA -MO.IMESP N. 141, COM CAPA DURA, CONTENDO 200 FOLHAS, MEDINDO (210X300)MM, COM PAUTA	und	84	R\$ 11,54	R\$ 969,36
764	MAQUINA DE CALCULAR - COM BATERIA E ENERGIA SOLAR , CALCULADORA DIGITAL PORTATIL, CAPACIDADE (12) DOZE DIGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERACOES BASICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREO PARCIAL E TOTAL, INVERSAO DE SINAIS, MEMORIA.	und	28	R\$ 19,98	R\$ 559,44
671	MARCADOR - DE QUADRO BRANCO,CORPO EM PLASTICO,PONTA DE ACRILICO,POROSA, CORES VARIADAS, RECARREGAVEL	und	82	R\$ 11,89	R\$ 974,98

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41– São José do Xingu/MT
Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de São José do Xingu
CNPJ: 37.465.317/0001-03
Secretaria Municipal de Administração



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
687	PAPEL - CONTACT,MEDINDO 10,00MX45,00CM,NA COR TRANSPARENTE	und	116	R\$ 48,84	R\$ 5.665,44
688	PAPEL - CREPON,MEDINDO 200,00X48,00CM,28G/M2,NA COR BRANCA	und	175	R\$ 1,93	R\$ 337,75
686	PAPEL COLOR SET - MEDINDO (48 X 66)CM,PESANDO 110GR,CORES VARIADAS	und	125	R\$ 1,78	R\$ 222,50
689	PAPEL PARA REVELACAO - TIPO PAPEL FOTOGRAFICO, BRANCO 180G,NO FORMATO A4 (210X297)MM,PARA DOCUMENTACAO FOTOGRAFICA,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	und	70	R\$ 28,89	R\$ 2.022,30
469	PASTA - COM ABA E ELASTICO,EM POLIONDA,FORMATO OFICIO,MEDINDO 340X250X20MM,NA COR CRISTAL	und	412	R\$ 3,90	R\$ 1.606,80
697	PASTA - L,EM PLASTICO,FORMATO A4,NA COR TRANSPARENTE	und	31	R\$ 1,14	R\$ 35,34
700	PASTA - SANFONADA,EM POLIPROPILENO,FORMATO OFICIO,COM 31 DIVISORIAS E ELASTICO,NA COR FUME	und	43	R\$ 51,89	R\$ 2.231,27
699	PASTA C/ABA E ELASTICO PLASTICO - DE POLIPROPILENO, ESPESSURA DE 0,35 MICRAS,LOMBADA DIM 40 MM, NO TAMANHO OFICIO, COM ILHOSES DE METAL, CORES DIVERSAS	und	285	R\$ 5,50	R\$ 1.567,50
698	PASTA GRAMPOTRILHO DE PLÁSTICO, PASTA SIMPLES PLASTICO - DE POLIPROPILENO, ESPESSURA DE 0,35 MICRAS, NO TAMANHO OFICIO, COM GRAMPOS E TRILHO, NA COR FUME.	und	378	R\$ 2,65	R\$ 1.001,70

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41– São José do Xingu/MT
Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de São José do Xingu
CNPJ: 37.465.317/0001-03
Secretaria Municipal de Administração



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
38	PASTA SUSPENSIVA - EM PAPELÃO RESISTENTE, MARMORIZADA, COM PONTEIRA DE PLÁSTICO, VISORES E ETIQUETAS BRANCOS COM SEIS ESPAÇOS PARA ENCAIXE, VINCO MARCADOR DE PÁGINA, ENCAIXE PARA FERRAGEM COM 06 OPCOES DE ESPAÇO, VISUALIZADOR DE CONTEÚDO E VINCO PARA AJUSTE CONFORME O AUMENTO DO CONTEÚDO, COM 40 GRAMAS APROXIMADAMENTE, GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, NO TAMANHO TAMANHO OFÍCIO, VISOR EM VISOR DE ACETATO TRANSPARENTE, COM ETIQUETA, NA COR MARROM MARMORIZADA	und	900	R\$3,70	R\$ 3.330,00
706	PILHA - TIPO ALCALINA, NA TENSÃO DE 1,5V, NO TAMANHO PALITO (AAA), EMBALADO EM CARTELA COM 2 UNIDADES	und	112	R\$ 4,38	R\$ 490,56
705	PILHA - TIPO ALCALINA, NA TENSÃO DE 1,5V, NO TAMANHO PEQUENA (AA), EMBALADO EM CARTELA COM 2 UNIDADES	und	87	R\$ 4,61	R\$ 401,07
709	PINCEL ATOMICO - COR VARIADA, COM PONTA DE FELTRO CHANFRADA, DO TIPO DESCARTAVEL	und	20	R\$ 7,68	R\$ 153,60
716	PINCEL P/ QUADRO BRANCO - NA COR (VARIADAS), COM PONTA EM ACRILICO, FORMATO OGIVA, DO TIPO RECARREGAVEL	und	50	R\$ 12,98	R\$ 649,00
718	PISTOLA - DE PLÁSTICO, COM GATILHO, PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE, POTÊNCIA DE 40W, BIVOLT.	und	52	R\$ 16,89	R\$ 878,28
721	PORTA OBJETOS - DE ACRILICO, PARA LAPIS, CANETA E CLIPS.	und	31	R\$ 17,71	R\$ 549,01

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41 – São José do Xingu/MT
Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de São José do Xingu
CNPJ: 37.465.317/0001-03
Secretaria Municipal de Administração



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
724	PRENDEDOR DE PAPEL - EM ACO, GRAMPOMOL 51MM	und	82	R\$ 1,22	R\$ 100,04
726	PRENDEDOR DE PAPEL - METAL, RETANGULAR (PRETO) PEQUENO.	und	132	R\$ 0,50	R\$ 66,00
31	REGUA - DE PLASTICO, MEDINDO 30CM,COM ESCALA MILIMETRICA,EM BAIXO RELEVO, NA COR TRANSPARENTE	und	87	R\$ 0,30	R\$ 26,10
746	TESOURA - TESOURA DE PICOTAR,CONFECCIONADA LAMINAS EM ACO INOX,CABO EMBORRACHADO,IDEAL PARA CORTAR TECIDO COM ACABAMENTO ZIG ZAG, CARTOLINAS E DIVERSOS TRABALHOS MANUAIS,9,5 (24CM X 8CM X 2CM),ACONDICIONADA DE FORMA APROPRIADA.	und	16	R\$ 1,70	R\$ 253,30
34	TESOURA ESCOLAR ACO INOX CABO PT 13CM C/60	und	152	R\$ 52,89	R\$ 846,24
32	TESOURA MULTIUSO 21 CM 1 UND	und	53	R\$ 2,78	R\$ 422,56
758	VISOR PARA PASTA SUSPensa	und	6	R\$ 13,98	R\$ 740,94

Valor Total Estimado: R\$ 99.617,19

Fornecedor: **ELIANE CLEMENTINO CARNAUBA & CIA LTDA** – CNPJ12.248.430/0001-06

3. DISTRIBUIÇÃO DO QUANTITATIVO POR SECRETARIA

Secretaria	Quantidade (caixas)
Educação	69

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41– São José do Xingu/MT
Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br



Secretaria	Quantidade (caixas)
Total	69

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foram analisadas as seguintes alternativas:

I – Realização de nova licitação própria

- Demandaria tempo para elaboração de ETP, TR, publicação e julgamento;
- Poderia gerar desabastecimento temporário;
- Custos administrativos mais elevados.

II – Contratação direta (dispensa)

- Não aplicável em razão do valor total estimado.

III – Adesão à Ata de Registro de Preços vigente

- Processo já licitado;
- Preços registrados compatíveis com mercado;
- Economia processual;
- Celeridade;
- Segurança jurídica.

Conclusão: A adesão à Ata nº 013/2025 mostra-se a alternativa mais vantajosa.

5. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO

A adesão à Ata de Registro de Preços:

- Atende ao princípio da economicidade;
- Observa o planejamento da contratação;
- Garante eficiência administrativa;
- Evita risco de descontinuidade dos serviços;
- Está amparada pelo art. 86 da Lei nº 14.133/2021.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Valor unitário registrado na Ata: R\$ 194.051,18

Quantidade: 69

Valor total estimado: R\$ 99.577,59

Valor considerado compatível com os preços praticados no mercado à época do registro .

7. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O fornecedor deverá:

- Entregar o material conforme especificações da Ata;
- Fornecer produtos novos e de primeiro uso;
- Garantir qualidade mínima de 06 meses;
- Cumprir prazos estabelecidos na Ordem de Fornecimento;
- Manter regularidade fiscal e trabalhista durante a execução.

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41– São José do Xingu/MT
Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br



8. RESULTADOS PRETENDIDOS

- Abastecimento regular das Secretarias;
- Continuidade dos serviços administrativos e pedagógicos;
- Redução de custos operacionais;
- Planejamento eficiente do consumo anual;
- Melhoria da organização documental do Município.

9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

- Solicitação formal de adesão ao órgão gerenciador;
- Solicitação de anuência da empresa detentora da Ata;
- Reserva de dotação orçamentária por Secretaria;
- Designação de fiscais de contrato;
- Emissão de contrato ou instrumento equivalente.

10. ANÁLISE DE RISCOS

Risco	Probabilidade	Impacto	Mitigação
Atraso na entrega	Baixa	Médio	Previsão contratual de penalidades
Aumento de demanda	Médio	Médio	Planejamento de consumo
Irregularidade fiscal do fornecedor	Baixa	Alto	Conferência prévia antes da contratação

11. CONCLUSÃO

Diante da análise técnica, conclui-se que a adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2025 é a solução mais vantajosa e adequada para atender às necessidades das Secretarias Municipais de São José do Xingu – MT, estando em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

São José do Xingu-MT, 21 de abril de 2026.

Secretário Municipal de Administração

Rosimeire Francisca Pereira Nascimento
Secretária Municipal de Educação

VOCÊ FAZENDO PARTE

Av. Mauro Pires Gomes, nº 41– São José do Xingu/MT
Fone: (66)3568-1109 - E-mail: prefeitura@saojosedoxingu.mt.gov.br